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PROGRAMI  NR. 3 
 
 

“Transferimi i  teknologjive gjenetiko-racore per ruajtjen in-situ dhe 
perdorimin ekonomik te qendrueshem te racave, ekotipeve dhe popullatave 

autoktone ne kafshet e fermes” 
 
 
 

Plani I 
Identifikimi dhe katalogimi i burimeve gjenetioko- racore autoktone te 
Shqiperise , ka patur si objektiva kryesor grumbullimin dhe perpunimin e 
te dhenave qe pershkruajne: 
 
 
Rekomandime: 
 
 Ju eshte rekomanduar  dokumentacioni, formularet e nevojshem ne 

perputhje me kerkesat e te cilit grupet e identifikimit kane filluar punen 
ne terren qe do te mundesoje ndertimin e Data Base kombetar per 
B.GJ.SH..F. 

 
 
 

 
Plani II 
 
Hartimi dhe realizimi i programit per ruajtjen In Situ te gjedhit local  
Illiric Dwarf Cattle dhe popullares se derrave  locale Velipoje ka patur si 
objektiv kryesor: 
 
 
 Fermat e berthamave racore te cilat do te sherbejne per krijimin e 

stacionit te shpetimit jane furnizuar me koncentrat te ballnacuar nga 
AGROTEK ku jane rekomanduar  recepturat ushqimore sipas gjendjes 
fiziologjike te dosave dhe derrave ne rritje ( dosa ne laktacion, dosa 
barrese, dosa ne nderzim, gica 0-2, 2- 4,  dhe gica mbi 6 muaj. 
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 U jane dhene rekomandimet ne lidhje me ndjekjen e dinamikes se 
zhvillimit te gicave sipas çerdheve. Peshimi i tyre ne diten e 28 dhe 56. 

 
 Ju rekomandua ristrukturimi i stalles e cila do te sherbeje si stacion 

shpetimi ku eshte dhene asistence ne lidhje me tipin dhe permasat e 
bokseve ne perputhje  me kategorite e tyre. 

 
 Eshte dhene asistence ne lidhje me mbareshtimin dhe te ushqyerit e tyre 

si dhe rekomandimet mbi monitorimin  e treguesve produktiv dhe 
reproduktiv. 

 
 Eshte dhene ndihma e nevojshme ne drejtim te strehimit te kapaciteteve 

strehuese te nevojshme sipas normave perkatese. 
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